ノズル径：ø1.0、ø1.3、ø1.5、ø1.8、ø2.0
0.5～5kgまでのワークに適した真空ユニット
吸込み流量大、大型パッドや複数のパッドを使用する場合に最適
［オプション］
ZR Series
大型真空ユニット
エジェクタシステム・真空ポンプシステム対応
631 A

637-1B
638 B
交換品の型式表示
バルブボディAss'y ／型式表示方法
※型式の記号詳細仕様は、
　P.634をご参照ください。
※ブラケットは含まれません。
ZR1 VD K1 5 M Z
ランプ・サージ
電圧保護回路
リード線取出し方法
電磁弁定格電圧
供給弁・破壊弁の
組み合わせ
手動操作
破壊流量調整ニードル
エジェクタアセンブリ／型式表示方法
ZR1 WD 10 S 1
エジェクタノズル径
S
L
－84kPa
－53kPa
無記号
L
ロックナットなし
ロックナット付
最高真空圧力
エジェクタ排気方法
2 ポート排気
1 サイレンサ内蔵
3 集合排気
10
13
1.0
1.3
15 1.5
18 1.8
20 2.0
サイレンサ／型式表示方法
ZR1 SE 1
適用エジェクタ
ZR1 SA A
適用エジェクタ
1
2
ZR110S1用
ZR110L1用
ZR113S1用
ZR113L1用
ZR115S1用
ZR115L1用
ZR118S1用
ZR118L1用
ZR120S1用
ZR120L1用
3
1
パイロット弁／型式表示方法
構成機器
供給弁
組み合わせ
記号
電磁弁
ダブルSOL
N.C.（SYJ3233）
K1
電磁弁
シングルSOL
N.C.（SYJ3133）
→下記型式をご参照ください。
　供：ZR1-SYJ3233-□□□□-X126
　破：SYJ3133-□□□□
破壊弁
型式
エアオペレート
N.C.（SYJA3130）K3 SYJA3130
エアオペレート
N.C.（SYJA3130）
単位仕様
E L
スイッチ／フィルタの組合わせ
出力仕様
真空用圧力スイッチ＋サクションフィルタユニット
ZR1 F D
※型式の記号詳細仕様は、P.649をご参照ください。
※ブラケットは含まれません。

使用温度範囲
型式（エジェクタ排気方法）※
※記号1、2は型式表示のエジェクタ排気方法を表わします。
注）供給圧力範囲外および使用温度範囲外での使用は、重大な事故や故障の原因となります。
共通仕様
表示記号
ZR1 W 20 S 1
10
13
1.0
1.3
15 1.5
18 1.8
20 2.0
エジェクタノズル径
S
L
－84kPa
－53kPa
エジェクタ排気方法
2 ※ポート排気
1 サイレンサ内蔵
最高真空圧力 ※ ポート排気の接続口径
 ノズル径1.0～1.5はRc
 ノズル径1.8, 2.0はRc
1 4
3 8
破壊圧供給（PD）ポート
空気圧供給（P）ポート 真空（V）ポート
ZR Series大型真空ユニット
エジェクタシステム
ブラケットB
N
無記号 ブラケットB付
ブラケットB無
641 A
エジェクタユニット／標準タイプ（S）：最高真空圧力-84kPa 流量特性は供給圧力が0.45MPaのものです。
特性（代表値）
ZR1-W10S1 排気特性 流量特性 排気特性 流量特性
排気特性 流量特性 排気特性 流量特性
排気特性 流量特性
ZR1-W18S1
ZR1-W13S1 ZR1-W20S1
ZR1-W15S1
ZR Series
－80
　－100
－60
－40
－20
0
60
40
20
0
100
80
真
空
圧
力
 k
P
a
供給圧力 MPa
真空圧力
吸込流量
0.4 0.50.30.20.10 00.6 40302010
吸込流量 L/min
真

657 C
エジェクタシステム用／マニホールド仕様
マニホールド型式表示方法
仕様
最大ユニット連数
ポート名
共通空気圧供給ポート（PV）
共通パイロット圧供給ポート（PS）
共通破壊圧供給ポート（PD）
集合排気ポート（EXH.）
質量（マニホールドベースのみ）
管接続口径
1連：0.28kgで1連増すごとに0.12kg増加します
    （Rc, NPTF, G）
M5
M5
Max.6連
1 8
    （Rc, NPTF, G）1 2
（1）ZR120□□タイプのマニホールド3連以上では、PVポートを両側供給としてください。
（2）ZR120□3タイプのマニホールド3連以上では、EXHポートを両側排気としてください。
供給ポート位置
マニホールド左右
ポート
左 右
PV
○
●
○
○
●
○
●
○
○
●
○
○
PS PV PS
○
●
○
●
○
○
PD PD
L（左側）
R（右側）
B（両側）
○印ポートへ空気供給します。
●印ポートヘプラグが付いています。
注）バルブユニットの全てのポートには、プラグが付いています。
マニホールド空気供給方法
〈マニホールドベース〉 〈ファンクションプレート〉
06ZZR1 R
無記号
F G注）
Rc
T NPTF
…
1連
6連
…
01
06
R
L 左側
右側
B 両側
ポート位置
ポートねじの種類

仕様
詳細仕様につきましては、P.647-1をご参照ください。
型式表示方法 ※型式の詳細は、P.664をご参照ください。
ZR1 V K1 5 M Z
ランプ・サージ
電圧保護回路
リード線取出し方法
手動操作
供給弁・破壊弁の組み合わせ
電磁弁定格電圧 破壊流量
調整ニードル／ブラケットB
L
CE/UKCA対応
ZR Series
注）供給弁・破壊弁組合わせ　K3, C2の場合。
本製品の供給弁、破壊弁はパイロット圧供給（PS）ポートの圧力で作動する構造となっています。供給用、破壊用パイ
ロット圧供給（PA、PB）ポートにはパイロット圧供給（PS）ポート圧力以上、0.6MPa以下の圧力を供給してください。
バルブユニット品番 ZR1-V□□□□□-□-□
構成 供給弁 破壊弁
操作方法 パイロット方式 パイロット方式
供給弁、破壊弁組合わせ 下記供給弁・破壊弁組合わせ表参照
空気圧／真空圧供給（PV）ポート供給圧力範囲 −0.1〜0.6MPa（PSポート圧力以下）
破壊圧供給（PD）ポート供給圧力範囲 0.05〜0.6MPa（PSポート圧力以下）
パイロット圧供給（PS）ポート供給圧力範囲 0.25〜0.6MPa
供給用、破壊用パイロット圧供給（PA、PB）ポート供給圧力範囲注） PSポート圧力〜0.6MPa
主弁有効断面積mm2 8.2 0.96
主弁有効断面積Cv値 0.45 0.053
最大作動頻度 5Hz
使用温度範囲 5〜50℃
標準装備 ブラケットB（ZR1-OBB）
※質量はブラケットB付属（電磁弁はDC24V、M形プラグコネクタタイプ）
真空切換弁・破壊弁組合わせ表
組み合わせ記号 供給弁 破壊弁 質量kg
K1 ダブルSOL・（SYJ3233-X126） N.C.（SYJ3133） 0.34
K2 N.C.（SYJ3133） N.C.（SYJ3133） 0.27
K3 エアオペレート（SYJA3130） エアオペレート（SYJA3130） 0.194
C1 N.C. （SYJ3133） 0.22
C2 エアオペレート（SYJA3130） 0.174
C3 N.C.（SYJ3133） 0.21
電磁弁仕様
電磁弁 SYJ3133-□□□□
SYJ3233-□□□□-X126
定格電圧　V DC 24、12、6、5、3
AC50/60Hz 100、110
許容電圧変動 定格電圧±10％
消費電力　W DC 0.35（ランプ付：0.4）
皮相電力　VA AC 100V 0.78（ランプ付：0.81）
110V 0.86（ランプ付：0.89）
リード線取出方法 L・M形プラグコネクタ、グロメット
ランプ・サージ電圧保護回路 あり、なし（グロメットの場合はなし）
手動操作 ノンロックプッシュ式、ロック式ドライバ式
667-1A
668 C
真空用圧力スイッチ／ZSE2-0R-□□
詳細仕様につきましては、P.645をご参照ください。

注）バルブユニットのすべてのポートには、プラグが付いています。
マニホールド真空／空気供給方法
マニホールド型式表示上の注意
＊は組込み記号です。
搭載するエジェクタに＊印を記入してください。
＊をつけない場合、マニホールドベースとポンプシステム
は別々に出荷されます。
〈マニホールドベース〉 〈ファンクションプレート〉
例1）
ZZR106-R  ………………… 1ヶ（マニホールドべースのみ）
＊ZR100-K15MZ-EC  …… 5ヶ（ユニット単体）
例2）1連目と3連目に装着
＊ZR1-RV3-1
＊ZR1-RV3-3
例3）全連数に装着
＊ZR1-RV3-A…2
↑
数量記入
無記号
F G注）
Rc
T NPTF
…
1連
6連
…
01
06
R
L 左側
右側
B 両側
ポート位置
ポートねじの種類
連数
06ZZR1 1RV3ZR1
…
1連目のみ
6連目のみ
…
1
6
全連数A
配列
（バルブ側から見て
右からバルブ連数
の1連目）
※配列仕様がA（全連数）
でない場合は、併記
してご指示ください。
注）ねじ山形状はGねじの規格（JIS B 0202）に準拠
しておりますが、その他の形状については、ISO
16030およびISO1179に準拠しておりません。
※バルブユニットを
正面にしてポート
位置左右を判断し
てください。
M5
M5
    （Rc, NPTF, G）1 8
    （Rc, NPTF, G）1 2
ZR Series
674B
675 B
連数
（mm）
記号
L1 52
71
1